Em virtude do acidente, a Autora adquiriu invalidez permanente, conforme 

consta nos relatórios, em anexo 

Desta feita, a Requerente deu entrada no pedido administrativo de 

pagamento do seguro obrigatório DPVAT por invalidez, sendo que a seguradora, no 

dia 10/07/2019, o valor de R$ 945,00 (novecentos e quarenta e cinco reais), consoante 

doc. em anexo. 

Portanto, a Postulante não concorda com o valor atribuído a título de 

indenização administrativa e, desta forma, não tinha alternativa senão ingressar com 

a presente demanda judicial. 

IV – DA QUESTÃO PRELIMINAR